UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE – FURG

INSTITUTO DE EDUCAÇÃO – IE

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO AMBIENTAL – PPGEA

ATA 08/2021

Aos vinte e cinco dias do mês de agosto de dois mil e vinte e um, às quatorze horas,

por webconferência - Microsoft Teams, reuniu-se o Colegiado do Programa para

reunião ordinária, conforme convocação regimental. Estiveram presentes   à  reunião os

professores Simone Freire, Narjara Mendes Garcia, Vanessa Caporlingua, Dione

Kitzmann, André Freitas, Luciana Netto Dolci. Também as representantes discentes

Thaís Silveira e Josiane Alves.. Durante a reunião foram apreciados os seguintes pontos

de pauta: 1. Aprovação ata 07.2021: a ata foi aprovada. 2. Homologação de

qualificação e defesa: Foram homologadas as solicitações de defesa de dissertação

de Flávio Mendes (ad referendum); Ingrid Lessa; Kátia Leivas. 3. Solicitação de

Prorrogação Deliberação COEPEA 19/2021. O colegiado homologou os pedidos de

prorrogação de  Daniela Pieper (4 meses); Gabriela Biazzi (6 meses). 4. Pedidos de

prorrogação de defesa final: O colegiado indeferiu os pedidos dos mestrandos André

Barbosa e Elisângela Lazzari, uma vez que sendo bolsistas já tiveram todas as

prorrogações permitidas pela CAPES. 5. Proposta de Leitura Dirigida: Foi aprovada

a proposta de Leitura Dirigida apresentada pela profa. Simone Freire. 6. Pedido de

Prorrogação de prazo do pós-doutorando Elder Oliveira Jr. (não bolsista):  uma

vez que o PPGEA já encaminhou a PROGEP a documentação para formalização dos

contratos de trabalho voluntário dos pós-doutorandos do PPGEA, o colegiado

entendeu pertinente diligenciar o andamento dos mesmos antes de deliberar o pedido

do discente, o que será feito na próxima reunião ordinária. 7. Curso de Especialização

em Educação Ambiental à distância. A professora Vanessa Caporlingua atual

coordenadora do curso informou que há possibilidade de o curso de especialização

ter sua sexta edição em 2022. Para tanto é preciso além da manifestação junto a SEAD,

a formação de um corpo docente e uma atualização do projeto do curso. O colegiado

entendeu pertinente a manifestação favorável quanto a oferta. Os professores do curso

serão convidados a integrar o mesmo, mas as professoras Vanessa Caporlingua,

Narjara Garcia, Alana Pedruzzi, Tamires Podewils e Simone Freire já aderiram a

proposta. 8. Assuntos Gerais:  A professora Dione Kitzmann, titular da representação

da FURG na Comissão Interinstitucional de Educação Ambiental (CIEA-RS) comunicou

que a professora Narjara Garcia foi indicada pela Reitoria como representante suplente

junto a CIEA-RS. Com isto, a professora ressalta que o PPGEA conta com duas

representantes nesta Comissão, ambas integrando o GT que está elaborando a

proposta do Plano Estadual de Educação Ambiental (PLANEA). Nada mais havendo a

tratar, encerro a presente ata que vai assinada por mim.

Profa. Simone Grohs Freire
Coordenadora do PPGEA